⁴ Tertullianus *spiritales* (i.e. Montanistas) *psychicis* (i.e. Catholicis) opponit veluti Paracleti discipulos carnis sectatoribus (cf. *Prax. 1, 6*: « Et nos quidem postea agnitio Paracleti atque defensio disiunxit a psychicis »; *Monog. 1, 3*: « Sed psychicis, non recipientibus spiritum, ea quae sunt spiritus non placent. Ita quibus quae sunt spiritus non placent, ea quae sunt carnis placebunt, ut contraria spiritus »).

*aurigas*⁵ Tertullianus per ludibrium appellat in ipso — ut ita dicam — libelli limine.

Sed nunc quid *ingerunt* significet illustrem oportet. Henricus Hoppe in amplissimo illo opere de sermone Tertullianeo cui *Syntax und Stil des Tertullian*⁶ index est, verbum *ingerere* hoc loco illustrat tamquam « aufdrängen », « einschärfen »⁷ (latine: « impone-re », « iniungere », « praescribere ») significet. Neque aliter sentit V. P. Le Saint qui hunc locum sic anglice vertit: « Heretics repudiate marriage; Sensualists encourage it ».⁸ Re quidem vera, si contextum orationis bene perpendas, haud recte hi videntur verbum hoc esse interpretati. Propterea enim Marcionitae et Catholici inter se dissentunt, quia « illi nec⁹ semel, isti¹⁰ non semel nubunt »,

Quae vocabula a Paulo (cf. *1 Cor.* 2, 14) plane ille est mutuatus, gnostisique quos appellant, qui homines in partes tres distribuunt: ὄλικούς, ψυχικούς, πνευματικούς (cf. IREN. *Adv. haer.* I, 5, 6 et passim).

Ad rem quod attinet potissimum usui erit P. DE LABRIOLLE, *La crise montaniste*, Paris 1913, pp. 138-143.

⁵ *Monog.* 1, 1.

Quod pertinet ad verbi *auriga* interpretationem, nobis subvenit Varro in *Rer. Rust.* II, 7, 8, ubi « de admissura equarum » agit: « admittere (scil. *equum*) oportet, cum tempus anni venerit ... per origam: sic appellatur qui qui admittit ». Metonymia vocabulum hoc pro *admissario* hic adhibetur (cf. V. BULHART, *Tertullian-Studien*, in « Oesterr. Ak. der Wiss. » [Phil.-Hist. Klasse 231], Wien 1957, p. 23), asperrima illa acerbitate in *Catholicos* quae est propria Tertulliani.

De « ironia » et acerbitate quae Nostro ingenitae sunt, cf. quae dixi in *Latinitas* a. 1977/III (R. UGLIONE, *Tertulliani scribendi genus in opusculo quod « De monogamia » inscribitur*, pp. 172-173).

⁶ Lipsiae 1903.

⁷ *Op. laud.*, p. 133.

⁸ *Tertullian. Treatises on Marriage and Remarriage*, in « Ancient Christian Writers » 13, Westminster Md. 1951, p. 70.

⁹ Hic *nec* plane pro *ne...* *quidem* adhibetur: cf. *infra* 11, 10 « quia *nec* hic secundus maritus deputabitur »; *ib.* « licet *nec* hoc psychici current »; 12, 3 « ille vester Utinensis *nec* Scantiniam timuit ». Ad rem quod attinet vide H. HOPPE, *Op. mem.*, p. 106; E. LOEFSTEDT, *Philologischer Kommentar zur Peregrinatio Aetheriae*, Uppsala 1911, pp. 88 sq.; *Id.*, *Syntactica*, I, Lund 1942², pp. 338 sqq.; G. THÖRNELL, *Studia Tertulliana*, IV, Uppsala 1926, p. 14; I. SCHRIJNEN - CHR. MOHRMANN, *Studien zur Syntax der Briefe des hl. Cyprian*, I, Nijmegen 1936, p. 33: « *nec* [*neque*] findet sich öfters im Sinne von *nequidem* im Altlatein (so bei Plautus), im Vulgärlatein (so bei Petronius), im Spätlatein (seit Apuleius), und besonders auch im altchristlichen Latein: z. B. findet es sich bei Tertullian, Ambrosius, Augustin ... ».

¹⁰ De usu pronominis *iste* pro *hic* in Latinitate seriore, confer quae dicunt I. B. HOFMANN - N. SZANTYR (*Lateinische Syntax und Stilistik*, München 1965, p. 180: « *is*, *hic*, *idem* ... werden in steigendem Maße durch die laut- und sinnstärkeren *ille*, *iste*, *ipse* ersetzt ») et E. LÖFSTEDT (*Syntactica*, II,

non equidem quia illi nuptias interdicant, hi autem praescibant. Hoc est profecto Tertulliano propositum in opusculo de quo agimus: secundum, non unum matrimonium reicere, ut paulo infra ipse affirmat: « Nos autem, quos spiritales merito dici facit agnitus spirituum charismatum ... *unum matrimonium* novimus, sicut unum Deum ».¹¹

Quibus rebus perspectis, verbum *ingerere* hic nihil aliud significare ducimus quam « *aggerere* », « *multiplicare* », ut quidam Tertulliani interpretes intellexerunt.¹²

* * *

In cap. VIII eiusdem libelli auctor noster virginitatis et monogamiae laudes praedicat, multis exemplis e Novo Testamento excerptis usus: « Nunc ad legem proprie nostram, id est euangelium, conversi, qualibus excipimur exemplis, dum ad sententias peruenimus? Ecce statim quasi in limine duo nobis antistites Christianae sanctitatis occurrunt, monogamia et continentia, alia pudica, in Zacharia sacerdote, alia integra, in Ioanne antecursore ... Et

Lund 1933, p. 47), qui quandam notat « stark erweiterte Machtstellung von *ille*, *iste*, und *ipse* im Spätlat. ». Cf. quoque H. HOPPE, *Op. mem.*, p. 104; A. ERNOUT - F. THOMAS, *Syntaxe latine*, Paris 1964², pp. 190-191; J. SCHRIJNEN-CHR. MOHRMANN, *Op. mem.*, I, p. 155.

¹¹ *Monog.* 1, 2. Cf. *Exh. cast.* 7, 6: « unus Deus, una fides: una sit et disciplina ».

Iam probe recteque P. DE LABRIOLLE (*Op. laud.*, p. 391) annotavit: « il n'est guère de traité où le sophisme abonde autant que dans le *De monogamia*. C'est presque à chaque paragraphe qu'on le découvre embusqué ». Exempla ad quod attinent in omni fere opusculo disseminata invenias: cf., ex. gr., 7, 5: « non nubet defuncto viro uxor, fratri utique nuptura, si nupserit. *Omnes enim nos fratres sumus* »; 7, 8: « nam et illum adulescentem festinantem ad exequias patris ideo revocat, *ut ostendat sacerdotes nos vocari ab eo, quos lex vetabat parentum sepulturae adesse* »; 8, 3: « At ubi infans templo exhibetur, quis illum in manus suscipit? ... "Vir iustus et cautus", et utique non digamus, *vel ne dignius mox Christus a femina predicaretur ueteri uidua et uniuria* »; 8, 7: «(*Christus*) semel apud unas nuptias coenat multis utique nubentibus. *Totiens enim uoluit celebrare eas quotiens et esse* ».